
PDET/2019/400 

Pag. 1 a 4 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 DEL  29.04.2019 
 
 
 

Oggetto 
Fornitura batterie per le esigenze della S.C. Edile Impianti e Patrimonio e della SSD 
Ingegneria Clinica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari - Determina a 
contrarre 

Struttura  S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 6.429,40 A501020601 Acquisti di altri beni non sanitari 2019 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
 

  

X 



PDET/2019/400 

Pag. 2 a 4 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e Sassari; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio 
Tecnico; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale sono 
state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la “Gestione dei 
contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia elettrica, acqua, 
impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni su prestazioni 
contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore di 
Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

CONSIDERATO che per poter dar corso a tutte le richieste di batterie che di volta in volta pervengono dalle varie 
Unità Operative aziendali è necessario disporre di un magazzino fornito per le varie esigenze; 

VERIFICATO di quanto è indispensabile per consentire il corretto funzionamento delle varie strutture ed 
apparecchiature, occorre acquistare: 

 

Tipologia U.M. 
Quantità riferita 

all’U.M. 
Q.tà totali 

batterie 

Batteria tipo AAA blister da 4 1000 4000 

Batteria tipo AA blister da 4 1500 6000 

Batteria 9 Volt pezzo 100 100 

Batteria MN11 A  6Volt pezzo 80 80 

 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle 
Centrali Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le 
Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge Finanziaria 2007) e ss.mm.ii., per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione(MePA) realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi della 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (Consip S.p.A.), ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), e ss.mm.ii., ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO in particolare l’articolo 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale l'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria devono avvenire 
nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del medesimo decreto legislativo, con 
particolare riguardo ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e divieto di artificioso 
frazionamento degli appalti, di cui al comma 2 dello stesso articolo 30, nonché nel rispetto dei 
principi previsti dagli articoli 34, in tema di sostenibilità energetica e ambientale, e 42, in materia di 



PDET/2019/400 

Pag. 3 a 4 

 

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse, così come nell’osservanza del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

ATTESO che l’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. definisce il 
mercato elettronico “uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici 
per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta 
del contraente interamente gestite per via telematica”; 

VISTO altresì il comma 6 del citato articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale viene 
ulteriormente confermato che per lo svolgimento delle procedure di affidamento di servizi e 
forniture sotto soglia comunitaria, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica, e che in tal senso il Ministero dell’economia e delle 
finanze mette a disposizione delle stazioni appaltanti il predetto strumento MePA- Consip; 

ATTESO altresì che il citato articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al comma 2, lettera a), prevede, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che l’articolo 95, comma 4, lettera c) del medesimo D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., consente l’utilizzo 
del criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000,00 euro; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat Regione 
Sardegna e Consip S.p.a. attive né la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito a 
Convenzioni attivate presso altro Soggetto Aggregatore; 

VERIFICATO che, essendo presenti e negoziabili le categorie merceologiche in argomento nella piattaforma MEPA 
di Consip S.p.a., si reputa necessario attivare apposita procedura per l'acquisto dei prodotti di cui 
trattasi per mezzo dell'invio di apposita R.D.O. invitando a tale procedura i 5 operatori economici 
che saranno individuati attraverso il sorteggio effettuato nel portale del MEPA tra quelli che operano 
all’interno dell’iniziativa “BENI” – Materiale Elettrico e che hanno sede legale in Sardegna; saranno 
inoltre invitati alla RDO tutti gli operatori economici, operanti nella stessa area merceologica, che 
ne faranno richiesta prima della pubblicazione della RDO sul portale MEPA di Consip. 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale “….prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VALUTATA la spesa, calcolata sulla base dei dati disponibili rilevati anche sul portale MEPA di Consip, pari ad 
un importo a base d'asta stimato in € 5.270,00 comprese spese di trasporto e oltre IVA di legge;  

RITENUTO opportuno di dover riservare un “diritto di opzione” ex art. 1331 del Codice Civile per poter affidare 
all'esecutore dell’affidamento, ulteriori forniture sino alla concorrenza dei 15.000,00 € che saranno 
richiesti per l’attivazione del CIG; 

CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 
contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, 
a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio;  

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della 
fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 
3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;  

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

ATTESTATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto troveranno copertura sul conto di 
costo A501020601 “Acquisti di altri beni non sanitari” del BDG_S_03 a disposizione della S.C. 
Edile, Impianti e Patrimonio per il corrente esercizio; 

VISTA la deliberazione n° 7 adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 14/01/2019; 

 

D E T E R M I N A 

 



PDET/2019/400 

Pag. 4 a 4 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE la contrattazione, mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
da svolgere utilizzando il sistema di negoziazione telematica della Richiesta di Offerta (R.d.o.) su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrativa (Mepa) di Consip S.p.a., con criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, invitando a tale procedura i 5 
operatori economici che saranno individuati attraverso il sorteggio effettuato nel portale del MEPA 
tra quelli che operano all’interno dell’iniziativa “BENI” – Materiale Elettrico e che hanno sede legale 
in Sardegna; saranno inoltre invitati alla RDO tutti gli operatori economici, operanti nella stessa area 
merceologica, che ne faranno richiesta prima della pubblicazione della RDO sul portale MEPA di 
Consip; 

DI DARE ATTO che la procedura di gara per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi sarà attivata decorsi sette giorni 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale di questa 
A.O.U. di Sassari;  

DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata in un importo a base d'asta stimato 
in € 5.270,00 comprese spese di trasporto e oltre IVA di legge; 

DI DARE ATTO che nelle Condizioni Particolari di RDO sarà inserito un richiamo al “diritto di opzione” ex art. 1331 
del Codice Civile per poter affidare all'esecutore dell’affidamento, ulteriori forniture sino alla 
concorrenza dei 15.000,00 € che saranno richiesti per l’attivazione del CIG; 

DI DARE ATTO che l’importo presunto del presente provvedimento, pari a complessivi € 6.429,40 troverà copertura 
sul conto di costo A501020601 “Acquisti di altri beni non sanitari” del BDG_S_03 a disposizione 
della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio per il corrente esercizio; 

DI DARE ATTO che l’importo definitivo di aggiudicazione sarà definito con successivo atto; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 
contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, 
a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate CAT Regione Sardegna o Consip S.p.a., per il 
medesimo bene e/o servizio; 

 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di Sassari dal 29.04.2019 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


